- Invention
- Disposition
- Élocution
- Examen des modèles parmi lesquels le poète doit choisir conformément à son génie
- Nécessité d'enlever tous les défauts
- La question de la vraisemblance et des monstres
- L'usage des digressions
- Le respect ou le non-respect de la vérité historique
- L'exigence de *varietas*
- De l'usage approprié des trois genres de style
- Comment commencer un poème ?
- Le *monere*
- Les fins du poète
- Inspiration et art
- Rareté des bons poètes

¹⁸ Bartolommeo Della Fonte ou Fonzio, *De poetice ad Laurentium Medicem libri III*, resté manuscrit, Florence, 1490-1492. Une édition moderne a été procurée par C. Trinkaus, « The Unknown Quattrocento Poetics of Bartolommeo della Fonte », *Studies in the Renaissance*, 13, 1966, p. 95-122.

¹⁹ Le discours est résumé et partiellement cité par C. Trinkaus dans « A Humanist's Image of Humanism : the Inaugural Orations of Bartolommeo della Fonte », *Studies in the Renaissance*, 7, 1960, p. 105-108.

La première occurrence du terme *decorum* se situe dans le développement consacré à l'*Pelocutio* qui fait de la convenance un *officium* spécifique, mentionné en troisième position, après l'invention et la disposition :

Tertium erit inuentas distributasque res apta decentique uerborum serie pro qualitate materiae, pro personarum et rerum dignitate exornare. Alio autem ore ardentis Martis certamina sunt sonanda, alio atque alio uel haec uel illa diuersa materia decantanda. Grandiora principibus, humiliora priuatis uerba conueniant. Non itidem loquetur rusticus ut urbanus, non puer ut senex, non femina ut uir, non seruus ut dominus, non profanus ut sacer, non calamitosus ut fortunatus, non imbellis ut fortis, non homo ut deus. Ac decorum in sententiis, in uerbis, in affectibus singulis est seruandum. Sententiae quidem raras ac breues et dilucidae ueluti quaedam faces sunt in poemate conspergendae. Verba autem ipsa sint perspicua et ornata et ad id maxime quod narratur accommoda. Vitanda uero sunt sordida et oscena et uulgata nimis atque humilia. Quae cum deerunt uenusta et propria, utetur per translationem iis, quae rebus ipsis uidebuntur cohaerentia et apposita. Neque uero uetustioribus et ab exoletis iam auctoribus repetitis utemur uerbis, quia id sine ullo nitore fit, neque probatur a doctis et displicet etiam imperitis. Quod tamen si raro fiat non improbauerim. Sed acerrimo ad id iudicio opus est. In quo maxime elaborauit Virgilius ad inspergendam aliquam suo poemati imitabilem uetustatis auctoritatem olli et aurai et quianam et pauca id genus quam apte inserens. Audendum quoque est in nouis uerbis uel aliunde flectendis ad deriuandis uel a nobis ipsis confingendis. Nam si id prioribus hominibus est concessum, cur non etiam liceat nobis praesertim in iis quae habeant elegantiam cultiorem²⁰ ?